



URADNI VESTNIK OBČINE VELENJE

Rubrika Našega časa

Leto XIII

Številka 2

Velenje, dne 1. 2. 1980

SKUPŠČINA OBČINE VELENJE

Vsebina

4. RESOLUCIJA o politiki izvajanja družbenega načrta občine Velenje za obdobje od leta 1972 do 1980 v letu 1980

Skupščina občine Velenje je na podlagi 92. člena zakona o temeljnih sistema družbenega planiranja in o družbenem planu Jugoslavije, 27., 29. in 167. člena statuta občine Velenje, na osnovi skupnih nalog, dogovorjenih rezultatov z družbenim načrtom občine za obdobje 1972 do 1980, doseženih rezultatov v družbenem in materialnem razvoju občine Velenje ter na osnovi usmeritev temeljnih nosilcev načrtovanja, na seji družbenopolitičnega zbora, zbora združenega dela in zbora krajevnih skupnosti dne 24/12-1979 sprejela

RESOLUCIJO

O POLITIKI IZVAJANJA DRUŽBENEGA NAČRTA OBČINE VELENJE ZA OBDOBJE 1972 DO 1980 V LETU 1980

1. Izhodišča in naše skupne naloge v letu 1980

Občina Velenje vstopa v letu 1980 v zadnje leto srednjeročnega planskega obdobja 1972 do 1980, za katerega lahko trdimo, da je bilo uspešno, kar pomeni, da so bile uspešno opravljene vse pomembnejše planske naloge. V zadnjem obdobju, predvsem v letih 1977 in 1978, je sicer čutili zmanjšano dinamiko pri nadaljnjem razvoju gospodarstva, vendarle pa lahko trdimo, da je bila v preteklem srednjeročnem planskem obdobju ustvarjena izredno močna gospodarska osnova, ki občino Velenje uvršča danes med občinami v SR Sloveniji v sam vrh. Hkrati s tako hitrim gospodarskim razvojem so nastajali tudi problemi, ki nas že danes resno ovirajo pri hitrejšem razvoju, kot omejitveni faktor pa bodo vplivali tudi na dinamiko razvoja v letu 1980 in prav tako v obdobju 1981—1985. Predvsem je zaskrbljujoče dejstvo, da ima gospodarstvo zastarelo proizvodno opremo, saj se sedanje vrednosti osnovnih sredstev gibljejo med 16 % in 40 % prvotne vrednosti. V zadnjem obdobju beležimo tudi izredno visoko stopnjo zadolževanja v gospodarstvu, zaradi česar se zmanjšuje sposobnost samofinanciranja. Ekstenzivno zaposlovanje, ki je bilo v občini Velenje vseskozi prisotno, je povzročilo izredno velike pritiske na stanovanjsko-komunalno gospodarstvo, hkrati pa slabšalo strukturno izobrazbo zaposlenih, ki je v občini Velenje silno slaba. Tolikšno povečanje števila zaposlenih je imelo za posledico tudi zaostajanje družbenega standarda, ki takim potrebam ni mogel slediti.

Delovni ljudje in občani občine Velenje so vedno znali dokazovati svojo odločnost pri izvajanju sprejetih ciljev in nalog. To je še posebej pomembno zaradi tega, ker smo pravkar sredi priprav novega srednjeročnega družbenega načrta in v letu 1981 začnemo novo etapo družbenoekonomskega razvoja občine, za katero smo prepričani, da bo prav tako uspešna, hkrati pa mnogo kvalitetnejša in bogatejša s spoznanji o doseženih družbenoekonomskih odnosih in razvoja samoupravljanja.

Ko načrtujemo razvoj za leto 1980 moramo brezpogojno upoštevati temeljne probleme družbenoekonomskega razvoja v letu 1979, ki bodo gotovo vplivali na gospodarski razvoj in ekonomsko politiko v letu 1980. To so predvsem problemi z narodnogospodarskega stališča, zlasti pa deficit v plačilnobilancnem položaju republike in usmerjenost gospodarstva na uvoz opreme, tehnologije, proizvodnega materiala in surovin, neustrezna struktura investicij in končno tudi močni inflacijski pritiski in nesorazmerja pri cenah proizvodov in storitev. Upoštevati pa vsekakor velja tudi probleme, ki se porajajo in so prevladovali v letu 1979 v naši družbenopolitični skupnosti. Naša skupna aktivnost pa mora biti usmerjena tako, da se z ugotovitvami ne bomo sprijaznili, temveč bomo storili vse, da slabosti odpravimo, da probleme rešujemo in jih skušamo razrešiti. To so predvsem neučinkovitost gospodarjenja in v tem pogledu poslabšanje ekonomičnosti gospodarjenja, neustrezna razporeditev dohodka, slabšanje materialne osnove dela, prvi znaki nelikvidnosti, še vedno visoko zaposlovanje in še nekatere slabosti, ki jih v letu 1980 moramo odpraviti.

Zaradi navedenih problemov in da bi dosegli boljše rezultate pri gospodarjenju, bodo naše skupne osnovne naloge v letu 1980 predvsem naslednje:

- še intenzivnejše vključevanje OZD v mednarodno menjavo blaga z namenom, da se poveča izvoz, ki naj prispeva k večji gospodarski rasti in večjemu dohodku,

- izvajanje dogovorjenih ukrepov za ekonomsko stabilizacijo, pri čemer je izredno pomembno, da dosežemo bolj vsklajena razmerja pri razporejanju dohodka za vse namene,

- skrb za oblikovanje večjih sredstev kot doslej za investicijske naložbe pri oblikovanju novih razvojnih programov in prestrukturiranju gospodarstva,

- večja odgovornost delovnih ljudi in občanov za boljše gospodarjenje v najširšem smislu, da bi ustvarili čimvečji dohodek,

- delavci v samoupravnih organizacijah in skupnostih bodo za povečanje dohodka in s tem družbenega in osebnega standarda sprejeli konkretne ukrepe pri reševanju problemov, kot so: racionalna izraba sredstev za proizvodnjo, racionalna izraba časa, skrb za kvaliteto proizvodov in storitev, varčevanje s surovinami, predvsem pa varčevanje z vsemi vrstami energije, itd.,

- več skrbi bomo morali posvetiti procesu samoupravnega družbenega planiranja pri temeljnih nosilcih planiranja tako, da bodo samoupravno oblikovani in sprejeti plani postali sredstvo za stabilnejše gospodarjenje in ustvarjanje večjega dohodka,

- vse vrste porab morajo zaostajati za rastjo družbenega proizvoda v občini,

- vse samoupravne organizacije in skupnosti morajo takoj po sprejetju resolucije izdelati svoje programe varčevanja,

- načrtovanje vseh vrst porab je treba organizirati tako, da se enkrat letno izvaja dogovarjanje o teh programih v združenem delu.

Vse organizacije združenega dela, druge organizacije in skupnosti ter državni organi morajo svoje programe dela za leto 1980 izdelati tako, da bodo ti programi v bistvu stabilizacijski programi, ki bodo v končni fazi prispevali k izvajanju in uresničevanju politike gospodarske stabilizacije. Skupno se moramo zavzemati za tako gospodarsko rast, ki bo temeljila na krepitvi kakovostnih dejavnikov gospodarjenja. Spremeniti moramo odnose do vseh vrst porab in jih zmanjšati, tudi v organizacijah združenega dela, kjer se dohodek ustvarja. Spremeniti moramo razmerja v delitvi dohodka, realno načrtovanje osebnih, skupnih in splošnih porab pa je v tem trenutku osnova za zmanjšanje napetosti v blagovno denarnih odnosih, ki vpliva tudi na povečanje rasti cen. Vsakdo, pa tudi same organizacije združenega dela, mora izpolniti svoje obveznosti do stabilizacije, da bi tako s skupnimi prizadevanji olajšali težak položaj gospodarstva pri delitvi ustvarjenega dohodka. Vsak udeleženec mora pripraviti po sprejetju resolucije svoj program varčevanja, ki mora biti sestavni del razvojnega (stabilizacijskega) programa za leto 1980 in mora vsebovati vse potrebne ukrepe za varčevanje na vseh področjih. Pri tem se moramo zavedati, da je to splošna družbena akcija varčevanja in pomeni borbo za stabilno gospodarjenje. S takšnimi usmeritvami in nenehnim prizadevanjem za realizacijo sprejetih usmeritev bomo vse bolj kos nenehno rastoči inflaciji, ki že močno ovira tokove družbene reprodukcije in sproti niči dosežene rezultate.

Te usmeritve so vsklajene tudi s sklepi skupne seje predsedstva SFRJ in predsedstva CK ZKJ, ki ocenjujeta, da dosegamo pomembne rezultate na področju rasti proizvodnje in krepitve proizvodnih sil na temeljih sistema socialističnega samoupravljanja. Opozarjata pa hkrati na nekatera zelo resna neskladja v gospodarski strukturi in slabosti v gospodarjenju, ki jih moramo začeti takoj in brez odlašanja odpravljati, ker se sicer položaj gospodarstva utegne še poslabšati.

2. Materialne možnosti razvoja občine Velenje v letu 1980

Pri načrtovanju razvoja materialnih možnosti v letu 1980 je vsekakor treba upoštevati dosežene rezultate in pogoje, v katerih organizacije

zdrženega dela delajo. Treba je poudariti, da organizacije zdrženega dela kljub problemom in sprejetim ukrepom na področju ekonomske politike, dokaj optimistično načrtujejo svoj razvoj v letu 1980. Ocenjujemo, da bi lahko družbeni proizvod v letu 1980 porastel realno za 6 odstotkov ob maksimalnem angažiranju in še uspešnejšem vključevanju v izvoz ter povečanju produktivnosti dela za okoli 3,5 odstotka.

Po programih organizacij zdrženega dela, ki se vključujejo v zunanjetrgovinsko menjavo, se bo izvoz v letu 1980 fizično povečal za približno 12 odstotkov in bo znašal vrednostno 130,4 milijona dolarjev, pri čemer pa bo uvoz nekoliko nižji od izvoza in bo znašal v letu 1980 130,3 milijona dolarjev.

Čeprav bo uvoz po predvidevanjih zaostajal za vrednostjo izvoza, je potrebna še odločnejša usmeritev v zmanjševanje uvoza in nadomeščanje surovin iz uvoza z domačimi surovinami. Tako usmeritev je mogoče doseči tudi s skupnimi naložbami v proizvodnje, ki omogočajo orientacijo na uporabo domačih surovin. Zaradi boljše preskrbe z deviznimi sredstvi bo treba izvesti dogovarjanje o pridobivanju teh sredstev med OZD v občini, ki devizna sredstva lahko ustvarjajo.

Pri nadaljnjem načrtovanju, predvsem pa za obdobje 1981—1985, bodo nosilci načrtovanja sprejeli samoupravne sporazume in dogovore o temeljnih planov, ki bodo angažirali samoupravne organizacije in skupnosti pri nadaljnjem razvijanju družbenoekonomskih odnosov za uspešno gospodarjenje na domačem tržišču, kot tudi pri usposabljanju za povečevanje izvoza. Že v letu 1980 pa bo izredno pomembna vloga samoupravne interesne skupnosti za ekonomske odnose s tujino, v okviru katere bo potekalo planiranje in vsklajevanje planov organizacij zdrženega dela, ki se vključujejo v mednarodno menjavo blaga. Organizacije zdrženega dela, ki sodelujejo pri proizvodnji blaga in storitev za izvoz, se bodo še bolj intenzivno sporazumevale o udeležbi pri ustvarjenem deviznem prihodku, skupno planirale in prevzemale tveganje za poslovanje s tujino.

V občini Velenje počasi prehajamo na nižjo stopnjo zaposlovanja, kar je gotovo rezultat spoznanja, da ekstenzivno zaposlovanje kot tudi gospodarjenje, ne prinaša enakovredne vrednosti v višjem dohodku. V letu 1980 načrtujejo OZD zaposlitev 942 novih delavcev zaradi nadomestitve tistih, ki jim preneha delo in zaradi povečanja svoje dejavnosti. Za nadomestitev tistih, ki jim preneha delo, potrebujemo 380 delavcev, za razširitev dejavnosti in večjega obsega dela pa 562 delavcev, kar predstavlja 2,5 odstotno stopnjo rasti. Glede na to, da bo razpoložljiv kadrovski potencial iz naravnega prirasta v občini znašal 580 oseb, nam bo za kritje enostavne in razširjene reprodukcije primanjkovalo 362 delavcev. Ker na dnevno migracijo v takem obsegu kot doslej ne moremo računati zaradi hitrejšega razvoja občin, iz katerih prihajajo delavci že danes, bo potrebno na osnovi zaposlitvenih bilanc izvesti usklajevanje med OZD v občini.

Načrtovano 2,5 odstotno stopnjo rasti v letu 1980 nikakor ne smemo preseči, ker ta stopnja že upošteva specifično kadrovsko problematiko energetike, v vsakem primeru pa mora biti rezultat dodatnega zaposlovanja nadpovprečno ustvarjen dohodek. Dolgoročna usmeritev terja tako politiko na tem področju, da bomo v glavnem zaposlovali le delovni kontingent iz naravnega prirasta.

V letu 1980 bodo morale samoupravne organizacije in skupnosti začeti izvajati samoupravni sporazum o minimalnih standardih za življenjske in kulturne razmere pri zaposlovanju delavcev. Organizacije zdrženega dela, ki sporazuma še niso sprejele, morajo to storiti takoj, naloga celotne družbenopolitične skupnosti, še posebej občinskega sveta zveze sindikatov pa je, da se prične vsebinsko izvajanje tega samoupravnega sporazuma.

Kadrovsko politiko, na enem izmed področij kadrovske dejavnosti — zaposlovanja, bistveno spreminjamo glede na pretekla leta, pri tem pa ne bomo zanemarili tudi drugih funkcij kadrovske dejavnosti: planiranja, oblikovanja kadrovske-informacijskega sistema kadrovske operative itd. V ta namen bomo okrepili delo strokovnih služb v organizacijah zdrženega dela.

V letu 1980 moramo še hitreje skupno reševati problematiko zaposlovanja invalidov v občini, v katero se vključuje predvsem REK in druge OZD ob sodelovanju izvršnega sveta.

Organizacije zdrženega dela predvidevajo za leto 1980 dokaj živahno investicijsko dejavnost. Vseh naložb naj bi bilo po oceni 2,8 milijarde dinarjev, pri tem naj bi investirali v osnovna sredstva 2,2 milijarde in v obratna sredstva 220 milijonov dinarjev. Lastnih vlaganj je približno 544 milijonov ali 19 odstotkov vseh investicijskih sredstev, tujih sredstev pa je 2,05 milijarde, kar predstavlja kar 81 odstotkov vseh investicijskih sredstev.

V letu 1980 bomo investicijske naložbe izvajali pod določenimi kriteriji, kot so povečan izvoz, povečan dohodek, manjše zaposlovanje ter povečana rentabilnost in ekonomičnost gospodarjenja.

Podrobnejša investicijska vlaganja je mogoče razbrati iz dodatnih tabel, ki so priložene resoluciji.

Ker morajo biti razpoložljiva sredstva nižja od rasti družbenega proizvoda, bo rast sredstev za osebne dohodke nižja od rasti dohodka, pri čemer naj bi bili realni osebni dohodki na zaposlenega v letu 1980 višji za 1—2 odstotka.

Sredstva za skupno in splošno porabo se bodo v letu 1980 smela povečati le do določene ravni, ob izvajanju sprejetih stabilizacijskih ukrepov in kriterijev pri spremembi cen izdelkov in storitev, pa mora biti v letu 1980 rast cen mnogo nižja kot v letu 1979. Na rast cen, predvsem pa na višino življenjskih stroškov ima pomemben vpliv tudi občina sama, saj so v njeni pristojnosti mnoge odločitve, ki tudi vplivajo na rast življenjskih stroškov.

Ocena nekaterih kazalcev razvoja v letu 1980:

Kazalci	plan 1979	ocena realiz. 1979	plan 1980	plan SRS 1980
— družni proizvod (realno)	9	7—8	6	okoli 4
— izvoz (vrednostno)	50	83 % plana	25	okoli 6 (realno)
— uvoz (vrednostno)	—	—	23	okoli 2 (realno)
— zaposlenost	5,6	3—4	2,5	okoli 2,5
— produktivnost	3,5	3—4	3,5	okoli 1,5
— izvoz (fizični obseg)	—	—	12	—

3. Osnovne naloge pri ustvarjanju celotnega prihodka in dohodka ter razporejanju dohodka in čistega dohodka

V letu 1980 bodo morale samoupravne organizacije in skupnosti posvečati mnogo več pozornosti kakovostnim dejavnikom razvoja, predvsem večji produktivnosti dela. Cilj take usmeritve mora biti predvsem v tem, da se ob znatno težji situaciji pri gospodarjenju ustvari čimveč dohodka.

Da bi dosegli čim boljše rezultate dela je treba usmeriti napore še v naslednje:

- nenehno izpolnjevati organizacijo dela,
- gospodarno izrabljati delovni čas,
- načrtno usmerjati novatorsko in iznajditeljsko delo z namenom, da proizvodnjo posodobimo, predvsem pa, da dosežemo z novimi programi prestrukturiranje gospodarstva,
- nenehno prilagajati proizvodnjo potrebam domačega, zlasti pa tujega tržišča,
- preusmeritev v uporabo domačih surovin in reprodukcijskih materialov,
- varčevanje z vsemi vrstami energije in reprodukcijskim materialom.

Razporejanje dohodka in čistega dohodka je ena najpomembnejših nalog, saj pomeni poraba dohodka za najrazličnejše potrebe gospodarjenja z ustvarjenim dohodkom. Še odločnejše kot doslej pa potrebno na področju delitve upoštevati razmerja, ki pomenijo stabiliziranje našega gospodarstva. Naše usmeritve morajo biti takšne, da bomo pri planiranju in razporejanju dohodka in čistega dohodka zagotovili večji delež sredstev za akumulacijo v enoti dohodka kot v preteklem obdobju. Skladno s tako usmeritvijo pa moramo realno in v okviru sprejetih kriterijev in možnosti načrtovati osebno, skupno in splošno porabo.

Konkretna usmeritve na tem področju za leto 1980 so naslednje:

- sredstva za osebne dohodke zaposlenih v gospodarstvu morajo rasti za 25 % počasneje od stopnje rasti dohodka, hkrati pa morajo zaostajati tudi za rastjo čistega dohodka,
- sredstva za osebne dohodke v negospodarskih in družbenih dejavnostih ter v upravnih organih se morajo gibati usklajeno z rastjo sredstev za osebne dohodke v materialni proizvodnji, v masi pa se smejo povečati največ do 16 % v primerjavi z letom 1979,
- sredstva za skupno porabo v organizacijah zdrženega dela se smejo povečati za največ 15 % glede na leto 1979,
- skupna in splošna poraba se smeta povečati za največ 16 % glede na leto 1979,
- mnogo več sredstev kot doslej pa je treba nameniti za razširitev materialne osnove dela, pri čemer morajo ta sredstva naraščati hitreje kot dohodek in osebni dohodki.

Glede na gibanje ustvarjenega dohodka v primerjavi s planiranim dohodkom, bodo delavci prilagajali tudi politiko razporejanja dohodka in delitev dohodka za osebne dohodke tako, da bodo uresničevali interese in cilje glede krepitve materialne podlage dela, kot tudi glede stimulativnih osebnih dohodkov in skupne porabe. Pri tem je treba upoštevati:

- ob doseganju planiranega dohodka bodo zagotavljali tudi planirana razmerja v razporejanju dohodka,
- če bo ustvarjeni dohodek manjši od planiranega, se bo ustrezno zmanjšal tudi obseg sredstev za osebne dohodke in skupno porabo v primerjavi s planiranim,
- če bodo dosegli večji dohodek od planiranega, kot rezultat boljše gospodarjenja, bodo zagotovili relativno hitrejšo rast sredstev za razširitev materialne osnove dela in relativno počasnejšo rast sredstev za osebne dohodke in skupno porabo od planiranih razmerij.

To so osnovne usmeritve, ki jih temeljni nosilci načrtovanja morajo opredeliti v svojih razvojnih programih za leto 1980. Hkrati bodo morali delavci v samoupravnih organizacijah in skupnostih nenehno zasledovati izpolnjevanje teh nalog in negativna gibanja sproti odpravljati.

4. NALOGE NA PODROČJU OBLIKOVANJA CEN

Spričo neugodnih gibanj na področju politike cen v preteklem obdobju, bo rast cen v letu 1980 podrejena kriterijem za selektivno izvajanje politike cen z namenom, da se doseže nižja rast cen in življenjskih stroškov kot v letu 1979. Konkretnije naloge s področja politike cen bo

nakazal družbeni dogovor o izvajanju politike cen v SR Sloveniji. Zelo odgovorne naloge bo pri tem izvajal občinski organ za cene, ki bo proti analizi gibanja cen iz pristojnosti občine in predlagal izvršnemu svetu konkretne ukrepe. Pri oblikovanju cen bodo odločujočega pomena povečani stroški, ki v strukturi cene bistveno vplivajo na končno ceno proizvoda ali storitve.

5. USMERITVE SAMOUPRAVNIH INTERESNIH SKUPNOSTI GOSPODARSTVA IN DRUŽBENIH DEJAVNOSTI

a) Samoupravne interesne skupnosti gospodarstva

Samoupravne interesne skupnosti gospodarstva so v preteklih letih vsaka zase delovale več ali manj uspešno. Vendar morajo opraviti še precej nalog (to velja predvsem za samoupravno interesno stanovanjsko skupnost, stavbno zemljiško skupnost in samoupravno komunalno interesno skupnost), da bodo na tem področju doseženi večji rezultati. Te naloge so predvsem:

- izvršni svet občinske skupščine in SIS gospodarstva bodo vložili vse napore v pripravo urbanistične in izvedbene dokumentacije za pravočasno pripravo gradbenih zemljišč v naslednjem planskem obdobju. Skupaj z bankami bodo pripravljali tudi ukrepe, ki ob večji lastni udeležbi občanov zagotavljajo kontinuiteto financiranja graditve na podlagi sprememb predpisov s področja financiranja graditve stanovanj.

- dosledno izvajanje samoupravnih sporazumov o ustanovitvi SIS in si v okviru zakonskih možnosti ter samoupravno dogovorjenih odločitev prizadevati za realizacijo svobodne menjave dela med uporabniki in izvajalci. Seveda na podlagi dogovorjenega in ovrednotenega programa storitev komunalnih organizacij za področje vzdrževanja,

- zagotoviti je standarde in normative, ki so podlaga za vrednotenje programa storitev komunalnih organizacij za področje vzdrževanja,

- zagotoviti je konkreten vpliv delegatov uporabnikov v organih upravljanja komunalnih organizacij, tako pri odločanju o sprejemanju planov in programov kot pri izvajanju le-teh,

- v samoupravnih sporazumih se mora v prvem polletju 1980 opredeliti dejavnosti, ki se poverjajo komunalni ali drugi organizaciji združenega dela posebnega družbenega pomena. Predvsem je opredeliti odgovornost poslovnega organa in drugih delavcev teh OZD za realizacijo planov in programov, oziroma za izvajanje sprejetih odločitev organov upravljanja in organov SIS,

- zagotoviti je, da se vsa sredstva za razširjeno reprodukcijo, vključno tudi del sredstev določen v ceni storitve v ta namen, združujejo na žiro računu samoupravne interesne skupnosti. O porabi teh sredstev odločajo organi SIS, izvajanje nalog za realizacijo investicijskih programov na komunalnem področju pa se s sporazumom ali pogodbo prenese na komunalno organizacijo,

- v letu 1980 je potrebno urediti odnose s samoupravnim sporazumom ali s pogodbo s pooblaščenimi OZD v zvezi z izvajanjem programov naložb ter drugimi operativnimi nalogami SIS vključno z opremo stavbnih zemljišč,

- na področju družbenoekonomskih odnosov v stanovanjskem gospodarstvu moramo uveljaviti prehod na ekonomske stanarine najkasneje s 1/2-1980.

V strukturi izgradnje stanovanj moramo zagotoviti najmanj 45 % stanovanjskih enot v zasebni lasti občanov. Zato mora SIS do konca marca 1980 ustanoviti stanovanjsko zadrugo in zagotoviti skupaj z občinsko skupščino ustrezne prostorske tehnične in druge pogoje za realizacijo plana,

- na področju gradbeništv se mora pri izvajanju družbenega dogovora o realizaciji objektov doseči rok največ 12 mesecev za izgradnjo objektov. Sprejeti se morajo novi normativi in standardi za projektiranje in izgradnjo stanovanj. Vzpostaviti je potrebno dohodkovne odnose na bazi skupnega prihodka med izvajalci. Doseči je relativno znižanje cen kv. m stanovanja, najmanj pa morajo ostati cene kv. m stanovanja enake kot v letu 1979,

- za strokovno pripravo odločitev, nujnih za izvedbo teh ukrepov in usmeritev so odgovorne skupne strokovne službe — DSSS SIS gospodarstva.

b) Samoupravne interesne skupnosti družbenih dejavnosti

Glede na dogovorjene okvire skupne porabe za obdobje 1976—1980 predvideni družbenoekonomski razvoj občine in resolucijo postavljamo naslednja izhodišča za oblikovanje skupne porabe v letu 1980:

- sredstva za zadovoljevanje skupnih potreb v občini (in v republiki) bodo rasla v globalu počasneje od rasti družbenega proizvoda,

- samoupravne interesne skupnosti družbenih dejavnosti bodo pri izvajanju razvojne politike na področju družbenih dejavnosti v letu 1980 upoštevale dogovorjena prednostna področja in naloge,

- samoupravne interesne skupnosti bodo na svojih področjih delovanja izvajale stabilizacijske ukrepe ob upoštevanju počasnejše dinamike razvoja na področju gospodarstva,

- skladno z resolucijskimi usmeritvami smejo SIS družbenih dejavnosti globalno povečati sredstva v letu 1980 za največ 16 %,

- tudi v tem letu bodo SIS družbenih dejavnosti izvajale skupno dogovorjeno politiko naložb po prioriteti objektov skladno z resolucijskimi usmeritvami,

- uresničevanje delegatskega sistema in odnosov v samoupravnih interesnih skupnosti bo še vnaprej izredno pomembna naloga;

- izkušnje delovanja delegatskih skupščin SIS družbenih dejavnosti opozarjajo, da je treba okrepiti povezovanje delegatov in delegacij z delovnimi ljudmi in občani v TOZD in KS ob dogovarjanju in uveljavljanju skupnih interesov in potreb.

6. VLOGA TEMELJNE BANKE IN NJENA POSLOVNA POLITIKA

Temeljna banka bo svoj program za leto 1980 oblikovala tako, da bo skupno z investitorji in sovlagatelji usmerjala razpoložljiva sredstva pod določenimi kriteriji. Pri tem bo predvsem soinvestirala dokončanje že začelih investicij in tistih programov organizacij združenega dela, ki bodo povečevali izvoz v občini in tako pripomogli ustvarjati večji devizni učinek. V svoj program bo temeljna banka vnesla tudi obveznosti pri financiranju konkretnih nalog tako s področja gospodarstva in negospodarskih investicij kot tudi obveznosti pri sofinanciranju nalog s področja stanovanjsko-komunalne izgradnje.

Za realizacijo vseh nalog bo potrebno izdelati program prednostnih naložb, ki ga bo pripravil izvršni svet skupno s temeljno banko in v dogovoru z organizacijami združenega dela. V programu prednostnih naložb bodo upoštevani že omenjeni kriteriji in naloge ter cilji družbeno-ekonomske politike skupščine občine Velenje v letu 1980.

7. DRUŽBENO PLANIRANJE IN PRIPRAVA PLANSKIH DOKUMENTOV

Naloge vseh temeljnih nosilcev načrtovanja so izredno pomembne, saj poleg razvojnih načrtov za leto 1980 pripravljamo tudi srednjeročni družbeni plan za obdobje 1981 do 1985 in nov dolgoročni prostorski plan, ki morata biti sprejeta do konca leta 1980.

Nobena samoupravna organizacija ali skupnost ne sme poslovati brez samoupravno sprejetega letnega in srednjeročnega razvojnega načrta. Za pravočasno pripravo planskih dokumentov smo odgovorni vsi še posebno odgovornost pa prevzemajo individualni poslovodni organi temeljnih organizacij združenega dela, ki so osebno odgovorni za to, da se postopek priprave planskih dokumentov izvaja pravilno in pravočasno. V letu 1980 bo istočasno treba obnoviti obrambne načrte povsod tam, kjer je to potrebno z namenom, da dosežemo kontinuiteto pri pripravi teh načrtov in tako zagotovimo njihovo uporabnost.

V prvi četrtini leta 1980 se izteka samoprispevek občanov in delovnih ljudi za tekoče srednjeročno obdobje. Z namenom, da bomo lažje in hitreje realizirali programe v letu 1980 in dogovorjene cilje v naslednjem srednjeročnem obdobju 1981 do 1985, bo potrebno v začetku prihodnjega leta začeti z ustreznimi pripravami za sprejem novega referenduma o samoprispevku občanov in delovnih ljudi.

8. NALOGE NA PODROČJU LJUDSKE OBRAMBE IN DRUŽBENE SAMOZAŠČITE

Glede na jasno opredeljena in sprejeta stališča o položaju ljudske obrambe in družbene samozaščite na VIII. kongresu ZKS in XI. kongresu ZKJ je treba ugotoviti, da so nosilci obrambnih priprav delovni ljudje in občani, organizirani v samoupravnih organizacijah in skupnostih. Tudi v letu 1980 je treba krepiti in dograjevati priprave na SLO in DS v smislu podružbljanja obrambnih priprav in samozaščitnih ukrepov, razvijati varnostno in obrambno kulturo z intenzivno vzgojo in izobraževanjem vsega prebivalstva. Zaradi tega je potrebno potrebe LO in DS vključevati v razvojne dokumente vseh temeljnih nosilcev načrtovanja, predvsem z namenom, da pripomorejok obrambni ureditvi občine kot družbenopolitične skupnosti, kakor tudi vsake organizacije združenega dela oziroma krajevne skupnosti.

9. REGIJSKO IN MEDOČINSKO SODELOVANJE TER POVEZOVANJE Z OSTALIMI REPUBLIKAMI IN POBRATENIMI OBČINAMI

Na področju regijskega in občinskega sodelovanja pristopamo v letu 1980 k realizaciji izredno pomembnih nalog.

Nekatere organizacije združenega dela z območja občine nastopajo kot sovlagatelj na osnovi združevanja dela in sredstev pri izgradnji mlekarne industrije celjske regije, ki obsega izgradnjo mlekarne v Žalcu in rekonstrukcijo sirarne v Šmarju pri Jelšah. V letu 1980 bo treba nadaljevati z delom pri izgradnji veterinarske postaje v Mozirju v okviru SIS za gozdarstvo nazarskega-gozdnog gospodarskega območja bo potreben dogovor o razdelitvi napadle lesne mase po porabnikih v občini Mozirje in Velenje na osnovi dogovorjenih programov. To je naloga, katere reševanje sega tudi v naslednje srednjeročno plansko obdobje.

Občina Velenje se bo vključevala tudi v razreševanje problemov proizvodnje in predelave mesa v celjski regiji, na splošno pa bo potrebno narediti mnogo več na področju preskrbe in oživiti delo regijske poslovne skupnosti za preskrbo.

Občina Velenje je na področju gospodarskega in drugega sodelovanja z ostalimi občinami in republikami izredno odprta občina. Organizacije združenega dela gospodarstva se povezujejo z občinami in organizacijami združenega dela širom po SFRJ in to sodelovanje v letu 1980 še poglobljajo. Predvsem je treba pri tem omeniti GIP Vegrad, TGO Gorenje in RŠC, ki

ustanovljajo nove organizacije združenega dela s prenosom proizvodnje v ostale republike in občine.

Tudi v letu 1980 bomo še tesneje sodelovali s pobratnimi občinami in krepili gospodarske in kulturne vezi.

10. ODGOVORNOST ZA IZVAJANJE NALOG, SPREJETIH S TO RESOLUCIJO

Dvofaznost postopka pri sprejemanju resolucije o politiki izvajanja družbenega načrta občine Velenje za obdobje 1972 do 1980 v letu 1980 in široka razprava o tem dokumentu je omogočila, da so se vsi delovni ljudje in občani dobro spoznali z nalogami, ki smo jih v letu 1980 dolžni realizirati.

Skupščina in izvršni svet bosta vsake tri mesece ugotavljala, kako se izpolnjujejo sprejete naloge, predvsem pa naloge pri ustvarjanju celotnega prihodka in dohodka ter razporejanju dohodka in čistega dohodka. V primeru odstopanj od resolucijskih usmeritev in neizpolnjevanja sprejetih stabilizacijskih ukrepov bo skupščina občine ugotavljala individualno in kolektivno odgovornost in sprejemala na pobudo družbenega pravobranilca samoupravljanja ukrepe družbenega varstva, ki jih navaja zakon o združenem delu.

TEMELJNE RAZVOJNE NALOGE V OBČINI VELENJE V LETU 1980

Tudi v letu 1980 bomo izvajali naloge, zapisane v občinskem družbenem planu za obdobje 1972 do 1980. V tem smislu je leto 1980, posebej pa še naslednje srednjeročno plansko obdobje, izredno pomembno, saj pomenijo razvojne usmeritve nekaterih organizacij združenega dela prestrukturiranje gospodarstva v občini.

Programi oziroma temeljne razvojne naloge so skupne usmeritve in hotenja vseh občanov in delovnih ljudi. Vendar se moramo zavedati, da vseh nalog najbrž v celoti ne bo mogoče izvesti, še zlasti, če upoštevamo pravkar sprejete zakonske predpise, ki močno zaostrujejo možnosti na področju novih investicij. Zaradi tega bo imel izvršni svet odgovorno nalogo, ko bo nastopal kot nosilec usklajevanja programa prednostnih nalog, ki bo aktivnosti se bo vključevala tudi temeljna banka, ki bo svoj program oblikovala v skladu z resolucijskimi usmeritvami pri realizaciji sprejetih nalog.

V skladu s takšnimi usmeritvami bodo imele prednost predvsem tiste naložbe, ki zagotavljajo:

- dohodkovno intenzivno proizvodnjo z visoko tehnologijo razvoja,
- še večjo usmeritev v izvoz in proizvodnjo, ki nadomešča uvoz,
- preusmeritev obstoječe proizvodnje z uvajanjem novih programov.

V resoluciji za leto 1979 so bile sprejete nekatere naloge, ki zaradi svoje vsebine niso bile dokončane in jih bomo izvajali tudi v letu 1980.

1. SOZD Gorenje je sprejelo proizvodni program računalništva, ki pomeni tako za delovno organizacijo kot za družbenopolitično skupnost dolgoročno razvojno usmeritev. V letu 1980 se nadaljuje organizacijsko delo na pripravi novega programa računalništva, pri čemer bo potrebno na ravni družbenopolitične skupnosti oblikovati skupni akcijski načrt za razvoj tega proizvodnega programa in ga vskladiti na ravni republike in republiških razvojnih dokumentov.

NOSILEC NALOGE: TGO Gorenje s sodelovanjem občinske skupščine

2. V skladu z nalogami družbenega plana občine za obdobje 1972 do 1980 se v okviru REK Velenje prične z oblikovanjem organizacije združenega dela INŽENIRING za projektiranje in izvajanje del na elektroenergetskih objektih.

NOSILEC NALOGE: REK Velenje in TEŠ — TOZD Inženiring

3. Izgradnja I. in II. faze plinske postaje v industrijski coni II. v Velenju (prodaja jeklen in izgradnja cisterne za plin).

NOSILEC NALOGE: Trgovsko-proizvodno podjetje ERA

4. V letu 1980 je potrebno spremeniti in dopolniti organizacijske oblike organizacij združenega dela posebnega družbenega pomena. V KOC se oblikuje delovna organizacija Komunala, ki se povezuje z OZD DOM in TOPLOVOD, posebej pa se oblikuje delovna organizacija Nizke gradnje kot tržna dejavnost, ki bo nosilec vsklajevanja programa nizkih gradenj v občini.

NOSILEC NALOGE: KOC, DOM, TOPLOVOD

5. V letu 1980 se nadaljuje delo pri izgradnji blagovnice v soseski Šalek — Gorica. Poleg organizacijsko-tehničnih nalog se bo začela tudi gradnja objekta.

NOSILEC NALOGE: MERX Celje

6. Izdelati je treba program organiziranja in povezovanja avtoprevoznikov in servisnih uslug in pričeti s pripravami na izgradnjo potrebnih objektov (prevoz blaga in potnikov, servisna dejavnost, trgovina, tehnični pregledi, avtopralnice, itd.).

NOSILCI NALOG: REK, IZLETNIK Celje, AVTO Celje

7. Ker je položaj PTT storitev v občini Velenje zelo kritičen, se že v letu 1980 nadaljuje aktivnost pri izgradnji PTT centra v Velenju po programu, ki ga je občinska skupščina že sprejela. Dopolnjen bo tudi samoupravni sporazum za leti 1979 in 1980 z izgradnjo telefonskega omrežja v vseh nemestnih krajevnih skupnostih.

»URADNI VESTNIK OBČINE VELENJE« je rubrika Našega časa, glasila SZDL — Izdaja Center za informiranje, propagando in založništvo Velenje, p. o., Velenje, Foitova 10 — Glavni urednik Marijan Lipovšek, odgovorni urednik Stane Vovk — Grafična priprava in tisk ČGP Večer Maribor.

Za Naš čas se po mnenju sekretariata za informacije izvršnega sveta

NOSILEC NALOGE: TOZD PTT Velenje in komisija za PTT pri IS

8. V SR Sloveniji so se začele priprave za gradnjo objektov, ki so potrebni tudi za SLO. V občini Velenje je predlog smernic že izdelan in ga bo potrebno vskladiti v okviru republike.

NOSILEC NALOGE: Komite za družbeno planiranje

9. Nadaljuje se oblikovanje novega programa in postopne preusmeritve proizvodnje v TUŠ.

NOSILEC NALOGE: Savinjsko-šaleška gospodarska zbornica in TUŠ ob sodelovanju izvršnega sveta

10. Tudi v letu 1980 se nadaljuje delo pri oblikovanju novega programa in preusmeritve proizvodnje na bazi elektrofilterskega pepela.

NOSILEC NALOGE: Razvojnajslužba REK in delovna organizacija EFE

11. Nadaljevati z delom na programu DOM 101 z namenom, da je ta program ena od usmeritev v obdobju 1981 — 1985.

NOSILEC NALOGE: VEGRAD in SOZD GORENJE

12. Pospešiti je treba dela za izgradnjo hotela v Velenju.

NOSILEC NALOGE: Že oblikovana delovna skupina in DO Gostinstvo Velenje

13. Nadaljevati s pripravami za izgradnjo prostorov družbenopolitičnih organizacij v Velenju.

NOSILEC NALOGE: Družbenopolitične organizacije

14. Po programu bodo v letu 1980 zgrajena skladišča za republiške blagovne rezerve v občini Velenje. Ob tem je potrebno prizadevanje, da se zgradi tudi manjše skladišče za oblikovanje občinskih blagovnih rezerv.

NOSILEC NALOGE: Oddelek za gospodarstvo

15. V okviru doma SLO bo potrebno pričeti s pripravami za izgradnjo II. faze doma (skladiščni del).

NOSILEC NALOGE: Gradbeni odbor za izgradnjo

16. Pričeti je treba pripravljati program posodobitve železniškega in potniškega prometa v občini Velenje.

NOSILCI NALOG: Oddelek za gospodarstvo, zavod za urbanizem, ŽTO Celje

17. V letu 1980 mora biti zgrajen vodovod za občino Velenje.

NOSILCA NALOGE: Investitor — SKIS Velenje, investicijsko-tehnična dokumentacija in izvedba programa KOC Velenje

18. Strokovna ureditev akumulacijskega jezera, izdelava pregrad odtoka pri TEŠ z namenom, da se odpravijo nevarnosti poplav.

NOSILEC NALOGE: Delovna organizacija TE Šoštanj

19. Intenzivirati raziskave o uporabi elektrofilterskega pepela, ki se nalaga v jezero z namenom, da se jezero očisti.

NOSILEC NALOGE: Delovna organizacija TE Šoštanj

20. Dokončno je treba oblikovati program obnove rekreacijsko-turističnega centra GOLTE in realizirati naloge v zvezi s financiranjem izgradnje in vzdrževanja centra na osnovi sklenjenih samoupravnih sporazumov OZD celjske regije.

NOSILEC NALOGE: Rdeča dvorana Velenje

21. Združevanje dela in sredstev na področju rekreacijske, turistične, sejemsko-propagandne in gostinske dejavnosti ter povezovanje s proizvodnimi dejavnostmi v občini Velenje.

NOSILCI NALOG: Organizacije združenega dela, ki opravljajo omenjene dejavnosti

22. Pričeti s pospešeno gradnjo zdraviliških objektov v Topolšici, ki morajo biti zgrajeni do konca leta 1980 do tretje gradbene faze.

NOSILEC NALOGE: Združene zdravstvene organizacije Velenje

23. Izgradnja objektov in nabava opreme za proizvodnjo hidravličnih sklopov ter proizvodnja hidravličnih sklopov za samohodno podporje.

NOSILEC NALOGE: REK — ESO

Naloge so številne in izredno pomembne za nadaljnji razvoj občine Velenje. Opozoriti velja, da je nekaj nalog takih, ki ne zahtevajo velikih investicijskih sredstev in so bolj organizacijskega značaja ter jih bo treba z intenzivnim delom realizirati, za ostale pa določiti prednostni vrstni red.

Številka: 30-14/79
Datum: 24/12-1979

Predsednik
skupščine občine Velenje
Franjo KORUN, s. r.

skupščine SR Slovenije, številka 421-1/72 z dne 18. februarja 1974 ne plačuje temeljni davek od prometa proizvodov.

Letna naročnina za Naš čas z Uradnim vestnikom občine Velenje za temeljne in druge organizacije združenega dela, delovne skupnosti, družbenopolitične organizacije, samoupravne interesne skupnosti in krajevne skupnosti ter zasebne obrtnike znaša 450 din in je plačljiva vnaprej.